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Kirish. Bolalar adabiyotining oʻziga xos xususiyati – u oʻzgaruvchan 

jarayon boʻlib, u kitobxon yoshi, tarixiy davr va ijtimoiy muhit bilan bevosita 
bogʻliq. Kitobxon yoshini hisobga olish bolalar adabiyotining eng asosiy 
xususiyatlaridandir. Masalan, maktabgacha yoshdagi bolalarda bu koʻrgazmalilik, 
ezgulik va yovuzlik kuchlarining oddiy koʻrinishdagi ziddiyatlariga asoslangan 
boʻlsa, oʻsmirlar uchun yaratilgan adabiyotda esa murakkab hayotdagi murakkab 
kishilarning ruhiyati ochib boriladi. Bolalar adabiyotining yana bir oʻziga xos 
xususiyati uning harakatga boyligidir. Bundan bolalar adabiyotida syujetga 
boʻlgan talab ham kelib chiqadi. U voqealarning qiziqarli, tezkor, yumorga, 
fantaziyaga boy ravishda yechilishini talab qiladi.

Sharq yozma adabiyotida “mavʼizatnomaˮ, “pandnomaˮ, “nasihatnomaˮ, 
“axloq kitoblariˮ singari nomlar bilan tasnif qilinuvchi asarlar bolalar 
adabiyotining dastlabki naʻmunalari hisoblanadi. Masalan, Kaykovusning 
“Mavʼizatnomai Kaykovusˮ (“Qobusnomaˮ), Jomiyning “Bahoristonˮ, Shayx 
Saʼdiyning “Gulistonˮ va “Boʻstonˮ asarlari shular jumlasidandir. Bular tarjima 
vositasida oʻzbek bolalar adabiyotiga kirib kelgan. Alisher Navoiyning “Hayrat 
ulabrorˮ, “Mantiq ut-tayrˮ va “Mahbub ul-qulubˮ asarlari, Xojaning “Miftoh 
ul-adlˮ va “Gulzorˮ, Gulxaniyning “Zarbulmasalˮ asarlari esa oʻzbek bolalar 
adabiyotining mumtoz namunalari boʻlib, pand-nasihat ruhidagi maqolat va 
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hikoyatlari bilan asrlar mobaynida yosh avlodni yaxshi insoniy fazilatlar ruhida 
tarbiyalashga xizmat qilib kelmoqda. 

Tadqiqotning metodologik asosi. Maktabgacha taʼlim uzluksiz taʼlim tizimining 
birinchi boʻgʻinidir. Hozirgi bosqichda taʼlimning adaptiv-intizomiy modelidan 
har bir bolaning shaxsini insonparvarlashtirish, deideologizatsiya va tan olish 
tamoyillariga asoslangan modelga oʻtishga jiddiy urinishlar qilindi. Maktabgacha 
yoshdagi bolalikning oʻziga xosligi shundaki, u umumiy rivojlanishni taʼminlaydi, 
bu kelajakda har qanday maxsus bilim va koʻnikmalarni egallash, turli xil faoliyat 
turlarini oʻzlashtirish uchun asos boʻlib xizmat qilishi borasidagi izlanishlarni 
L.S.Vygotskiy, L.I. Bojovich, O. M. Dyachenko, J.A. Venger, A. N. Leontiev, A. 
B. Petrovskiy, A. B. Zaporojets kabi olimlar olib bordi. Oʻzbek bolalar adabiyoti 
jahon bolalar adabiyotining ilgor anʼanalari taʼsirida rivojlandi. Jahon bolalar 
adabiyotining nodir namunalari oʻzbek tiliga tarjima qilindi, “Gulliverning 
sayohatlariˮ (J. Svift), “Tom togʻaning kulbasiˮ (Bicher Stou), “Robinzon 
Kruzoˮ (D. Defo), “Soʻnaˮ (E.Voynich) kabi jahon adabiyotining nodir asarlari 
oʻzbek bolalarining ham mulki boʻlib qoldi. Maktabgacha yoshdagi bolalarni 
badiiy adabiyot yordamida tarbiyalash muammosi bir qator olimlar E.I.Tixeyeva, 
L.M.Gurovich, N.S.Karpinskaya, R.I.Jukovskaya, O.I.Solovyova, M.M. Konina, 
E.A.Flerina, O.S.Ushakova va boshqalar tadqiqotlarda  koʻrib chiqilgan. 

Shaxsni shakllantirish va takomillashtirishda sanʼat alohida oʻrin tutadi. 
Adabiyot sanʼatning bir turi sifatida mamlakatimiz jamiyat hayotida, uning 
ijodiy tamoyillarini rivojlantirishda doimo muhim rol oʻynagan, umuminsoniy 
qadriyatlar va gʻoyalarni yangi avlodlarga etkazishga, xalqning maʼnaviy 
madaniyatini saqlashga xizmat qilgan. odamlarni tashkil etadi va milliy 
oʻzlikni anglash asoslarini shakllantiradi. Jamiyatning ijtimoiy taraqqiyoti, 
pedagogika fanining yutuqlari, shaxs kamolotining zamonaviy vazifalari, 
yuqori malakali mutaxassislar tayyorlashga qoʻyiladigan talablar, bir tomondan, 
bolalar adabiyotining rang-barang va boy mazmun va janr xususiyatlarining 
mavjudligi, ikkinchi tomondan, maktabgacha taʼlim tashkiloti tarbiyachilarni 
bolalar kitobi bilan ishlashga tayyorlash mazmunini zudlik bilan yangilashni 
talab qiladi. Bolalar adabiyoti va uning xususiyatlarini bilish tarbiyachining 
kundalik faoliyatida zarurdir. Sanʼat asari bilan bevosita muloqot qilish bolaning 
shaxsiyatini shakllantirish va rivojlantirishga qaratilgan muammolarni hal 
qilishga imkon beradi.

Tahlil va natijalar. Hozirgi vaqtda bolalar taʼlim-tarbiyasida sodir 
boʻlayotgan jarayonlar murakkab va qarama-qarshidir. Keyingi yillarda bolalar 
uchun adabiyotlar ishlab chiqarish keskin oshdi, uning mavzusi kengaydi, 
kitoblar dizayni jozibador boʻldi. Bolalar adabiyoti nashrlarining yangi turlari 
(ensiklopediyalar, maʻlumotnomalar) paydo boʻldi. “Bolalar detektivi” va 
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“Fantaziya” yangi seriallari yaratildi. Bolalar davriy nashrlari tobora xilma-xil va 
tabaqalashtirilgan (oilaviy kitobxonlik, dam olish, bolalar ijodiyoti uchun) boʻlib 
bormoqda. Shu bilan birga, bir qator salbiy hodisalar kuzatilmoqda. Ommaviy 
axborot vositalarining jadal rivojlanishi tufayli, umuman, kitobga, kitobxonlikka 
qiziqish pasaydi. Ommaviy madaniyatning quyi qatlami kitobxonlik dunyosiga 
kiritilmoqda. Bu hodisa passiv ongni, badiiy asarni yuzaki idrok etishni keltirib 
chiqaradi, tasavvur va nutq rivojlanishi darajasini pasaytiradi. Jamiyatda “oʻqishˮ 
turmush tarzini targʻib qilish yoʻq.

Zamonaviy amaliyot shuni koʻrsatadiki, maktabgacha taʼlim tashkiloti 
tarbiyachilarini bolalar kitoblari bilan ishlashga tayyorlash sohasidagi jiddiy 
kamchiliklar tufayli bolalarga adabiy taʻlim berish jarayoni samarasizdir. 
Jumladan: pedagogika kollejlari va oliy oʻquv yurtlarida bolalar adabiyotini 
oʻqitishda kasbiy yoʻnalishning yetarli emasligi, talabalarning adabiy 
tayyorgarligining pastligi, bolalar adabiyotini oʻrganishga boʻlgan qiziqishning 
pastligi, maktabgacha yoshdagi bolalarni kitob bilan tanishtirish dasturlari, 
bolalar kitobxonlik toʻgaraklari haqida yetarli maʻlumotga ega emasligi, ushbu 
boʻlimda kasbiy rivojlanish dasturi. Mutaxassislarning taʼkidlashicha, bolalar 
kitoblari bilan ishlashda maktabgacha taʻlim tashkilotlari tarbiyachilari koʻpincha 
“sodda-realistik idrok va ogʻzaki tor didaktik utilitar yondashuv” (O.J. Xamaeva), 
“bolalar adabiyotining tarbiyaviy rolini bir tekis ratsionalistik yondashuv va 
ibtidoiy tushunishˮ (E.E. Zubareva) ni aniqlaydilar.

Soʻnggi yillarda maktabgacha taʻlim tashkilotlari tarbiyachilarining malakasini 
oshirish muammosi boʻyicha tadqiqotlar olib borilmoqda. Ammo pedagog kadrlar 
malakasini oshirish tizimida oʻquv jarayonini takomillashtirish, ularni bolalar 
badiiy adabiyoti bilan ishlashga tayyorlashning ushbu taʼlim tuzilmasida oʻziga 
xos jihatlarini ochib beruvchi va takomillashtirish yoʻllarini belgilab beruvchi 
ishlar mavjud emas. Badiiy adabiyotning bolalar shaxsini shakllantirishdagi real 
imkoniyatlari bilan pedagoglarni kitob bilan ishlashga tayyorlash darajasi oʻrtasida 
ziddiyat mavjud, masalaning nazariy va amaliyotda yetarlicha rivojlanmaganligi, 
ushbu qarama-qarshilikni bartaraf etish zarurati, koʻrib chiqilayotgan taʼlim 
tizimini takomillashtirish muammosining alohida dolzarbligi, uning ahamiyati 
va pedagogika fanida rivojlanmaganligi belgilangan.

Maktabgacha taʻlim tashkilotlari tarbiyachilarining bolalar kitoblari bilan 
ishlashga samarali tayyorlashning pedagogik shartlari quyidagilar:

–– tarbiyachining bolalar kitobi bilan ishlashga tayyorligining turli jihatlarini 
taʻminlash (motivatsion, kognitiv, operatsion, baholash);

–– tarbiyachilarning badiiy ifoda bilan ishlashga tayyorligini baholash 
mezonlari haqidagi bilimlari;
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–– malaka oshirish tizimida “Maktabgacha yoshdagi bolalarni adabiy 
tarbiyalash” dasturini ishlab chiqish;

–– bolalarga taʼlim-tarbiya berishda shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv asosida 
tashkil etish, shu jumladan oʻquv materialining maqsad va mazmuni, 
tarbiyalanuvchilarning tayyorgarlik darajasi bilan belgilanadigan tarbiya 
berish shakllari va usullarini optimal tanlash;

Xulosa va takliflar. Pedagoglarni bolalar kitoblari bilan ishlashga tayyorlash 
bola shaxsini har tomonlama shakllantirish va rivojlantirishning zarur shartidir. 
Pedagogik faoliyatning ijodiy tabiati, bolalarga tarbiya berish uchun asarlarni 
mustaqil ravishda tanlash huquqi, mazmunini aniqlashning oʻzgaruvchanligi, 
adabiy asar bilan tanishish usullari maktabgacha taʼlim tashkilotlari 
tarbiyachilaridan adabiyotshunoslik, bolalar bilimlari va bolalar bilimlari 
sohasida yuqori darajadagi maxsus tayyorgarlikni talab qiladi. adabiyot, kitob 
bilan ishlash usullari, ifodali oʻqish va hikoya qilish. Maktabgacha taʻlim 
tashkiloti tarbiyachilarining bolalar kitoblari bilan ishlashga tayyorligi mazmuni 
tayyorgarlikning turli jihatlari (motivatsion, kognitiv, operativ, baholash) 
kombinatsiyasi sifatida belgilanadi. Oʻqituvchining bolalar kitobi bilan ishlashga 
tayyorligini umumiy nazariy bilim nuqtai nazaridan koʻrib chiqish mumkin. 
Pedagoglarning abiyotshunoslik: adabiy asarning asosiy gʻoyaviy-tematik, 
syujet va kompozitsion xususiyatlarini bilishi, predmeti: ogʻzaki xalq ijodiyoti 
va bolalar adabiyoti asarlarining mazmunini bilishi, bolalar adabiyotining janr va 
tematik xilma-xilligi, bolalarga taʻlim berishning tarixi va evolyutsiyasi haqida 
bilimi, psixologik-pedagogik bilim va koʻnikmalari, bolalarning adabiy asarlarni 
idrok etishining oʻziga xos xususiyatlarini, asarni baholashning badiiy, adabiy 
va pedagogik mezonlarini, badiiy oʻqish va hikoya qilishning asosiy ekspressiv 
vositalarini, faoliyatda va faoliyatdan tashqari kitob bilan ishlash usullarini 
bilishi, yosh xususiyatlarini va faoliyat vazifalarini hisobga olgan holda adabiy 
asarlarni tanlash, asarni mazmuni va badiiy shakli nuqtai nazaridan tahlil qilish 
va bolalarga tahlil elementlarini oʻrgatish, tashkil etishning maqbul shakllari va 
usullarini topish qobiliyati, bolalar adabiy soʻzga ega ekanliklarini talab etiladi.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada bolalar adabiyoti va uning xususiyatlarini bilish tarbiyachining kundalik faoliyatida 

zarur ekanligi, sanʼat asari bilan bevosita muloqot qilish bolaning shaxsiyatini shakllantirish va 
rivojlantirishga qaratilgan muammolarni hal qilishga imkon berishi ifodalangan. Shuningdek, maktabgacha 
taʻlim tashkiloti tarbiyachilarini bolalar kitobi bilan ishlashga tayyorlash mazmuni yoritilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье подчеркивается необходимость знания детской литературы и ее особенностей 

в повседневной деятельности педагога, непосредственное общение с художественным произве-
дением позволяет решать задачи, направленные на формирование и развитие личности ребенка. 
Также освещено содержание обучения воспитателей дошкольных учреждений работе с детской 
книгой.

SUMMARY
This article states that knowledge of children's literature and its features is necessary in the daily 

activities of the educator, direct communication with the work of art allows solving problems aimed at 
the formation and development of the child's personality. Also, the content of preparing educators of 
preschool education organization to work with children's books is covered.


